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	Përshkrimi i lëndës
	Definitions of basic traffic flow parameters. Characteristics of fundamental diagram that describes the relationship of traffic flow parameters. Recordings or counts in traffic. Traffic signals. Regulation of traffic flow with traffic signals. Saturated flow and capacity at isolated signalized intersections. Elements of signal timing plan. Signal timing plan compilation. Regulation of pedestrian traffic. Regulation of traffic with the help of the traffic police and regulation of traffic in special conditions.

	Qëllimet e lëndës
	Because of the enormous number of motorized vehicles in the world that today is growing day by day, and in this context also in Kosovo, we are faced with the great difficulty of traffic blockages and the need for a more efficient arrangement of traffic flow. Thus, by applying contemporary methods in the world for the compilation of traffic signaling plans, it is possible to eliminate the problems mentioned above to a greater or lesser extent.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	After completing this course (subject), the student will be able to:

- Make the necessary recordings of traffic flow,

-Determine saturation flow rates with general method as well as that according to HCM manual, clearance times and identify these time quantities with in the signal timing plan
-To be familiar with fixed-time signal plans elements , phase diagrams, barriers and signaling groups
-According to the results obtained above, be able to compile the final signal plans, and those with more contemporary methods that are known today in the world.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	4
	2

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Teste, seminare
	2
	2
	4

	Pune të pa varura, detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet, etj
	3
	1
	3

	Totali 
	
	
	145

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata dhe ushtrime (kompjuterike), ku njohuritë e fituara teorike forcohen me studime të  rasteve konkrete. Studentët në kuadër të ushtrimeve përfundojnë edhe punimin seminarik, i cili përfshin punën në terren dhe analizën e shembujve konkret.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Metodat e vlerësimit

	Class attendance: 5%

Interactivity 5%

Two assessment tests: 2x45% = 90%

or Final Exam 90%

total 100%

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, interaktiviteti, detyra të pavarura studimi, dhe provimi përfundimtar

	Literatura

	Literatura bazë
	1. Perjuci Xh. Alimehaj A., Hoxha G., Leksione nga Rregullimi i Qarkullimit në Komunikacion, Prishtinë, (2016). 



	Literatura shtesë
	1. Highway Capacity Manual, Transportation Research Board, National Research Council, Ëashington D.C. 2010.
2. Ali Payidar Akgungor and A. Graham R. Bullen, “Analytical Delay Models for Signalized Intersections. (2015)
3. Nicholas J. Garber, Lester A. Hoel, “ Traffic and Highëay Engineering”  (2019)


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë
	HYRJE. DEFINICIONET E PARAMETRAVE THEMELOR TË QARKULLIMIT NË KOMUNIKACION 

	Java e dytë
	KARAKTERISTIKAT DHE DIAGRAMI FUNDAMENTAL I QARKULLIMIT NË KOMUNIKACION 

	Java e tretë
	KRIJIMI I DIAGRAMEVE BAZË TË QARKULLIMIT PËRMES TË DHËNAVE NË TERREN

	Java e katërt
	INÇIZIMI APO MATJA  NË KOMUNIKACION -METODAT

	Java e pestë
	ANKETIMI I AMVISËRIVE 

	Java e gjashtë
	SINJALET NDRICUESE NË KOMUNIKACION  FORMAT E KONTROLLIT TË TRAFIKUT NË NYJË, DEFINICIONET E TAJMINGUT TË SINJALEVE NDRICUESE - 

	Java e shtatë
	PËRDORIMI I SYNCHRO-

REGJIMET E KTHIMEVE MAJTAS, KANALIZIMI, KTHIMET MAJTAS E DJATHTAS

	Java e tetë
	KRITERET DHE VLERËSIMI I VENDOSJES SË SINJALEVE NDRICUESE 

	Java e nëntë
	LLOGARITJA E KOHËPRITJËS NË UDHËKRYQE TË VEÇANTA ME SINJALE NDRIÇUESE 

	Java e dhjetë
	LLOJET E SISTEMEVE SINJALIZUESE 

	Java e njëmbëdhjetë
	KONCEPTI I FUNKSIONIMIT TË SISTEMIT TË RREGULLIMIT AUTOMATIK. KARAKTERISTIKAT E RREGULLIMIT ZONAL TË 

	Java e dymbëdhjetë
	QARKULLIMI I NGOPUR DHE KAPACITETI I UDHËKRYQIT INDIVIDUAL TË SINJALIZUAR QARKULLIMI DHE KAPACITETI I UDHËKRYQIT TË SINJALIZUAR SIPAS HCM.

	Java e trembëdhjetë 
	ELEMENTET E PLANIT TË SINJALIZIMIT 

	Java e katërmbëdhjetë
	PËRMIRËSIMI DHE OPTIMALIZIMI I NDARJEVE KOHORE 

	Java e pesëmbëdhjetë
	MODELIMI DHE SIMULIMI PËRMES SYNCHRO-SIM TRAFFIC
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